Дело № 1–16/2024

УИД 46RS0021-01-2024-000190-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Кшенский 25 июня 2024 года

Советский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Стрельцова А.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Захаровой Л.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района Курской области Денисовой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Репринцевой Л.А., 

представившей удостоверение от 22.02.2017 г. №1300 и ордер от 20 июня 2024 г. №207590, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, родной язык - русский, имеющего образование 7 классов, холостого, временно не работающего, невоеннообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; судимого:

- по приговору мирового судьи Советского судебного района Курской области от 16.06.2020 года по части 1 статьи 112 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.05.2021 года освобожден по Постановлению Ленинского районного суда г.Курска от 27.04.2021 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 18 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, то есть совершил уклонение от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Приговором мирового судьи Советского судебного района Курской области от 16.06.2020 года ФИО1 был осужден по части 1 статьи 112 УК РФ к одному году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.05.2021 года он был освобожден по постановлению Ленинского районного суда г.Курска от 27.04.2021 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 18 дней, 14.05.2021 года он был поставлен на учёт в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области, и снят с учёта 15.06.2021 года в связи с отбытием наказания.

Решением Советского районного суда Курской области от 16.06.2021 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка Советского судебного района Курской области от 16.06.2020 года, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

На основании данного решения суда 01.07.2021 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в качестве поднадзорного лица в Отделении МВД России по Советскому району Курской области, и местом своего жительства указал 

<

адрес>. При постановке на учёт ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему также был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, и возможные последствия в случае самовольного оставления им места жительства в целях уклонения от административного надзора в виде привлечения к уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 УК РФ. 

Вследствие несоблюдения ФИО1 порядка и условий отбывания административного надзора, привлечения к административной ответственности по составам административных правонарушений, предусмотренных Главам 19, 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, решением Советского районного суда Курской области от 03.03.2022 года ему были дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде еще одной обязательной явки в месяц, а всего, с учетом ранее установленных административных ограничений, двух обязательных явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. По вступлению решения суда в законную силу, 21.03.2022 года ФИО1 вновь был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора. Кроме того, ему дополнительно было разъяснено, что в случае самовольного оставления им места жительства, совершённого в целях уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 УК РФ. 

Так как ФИО1 продолжил нарушать порядок и условий отбывания административного надзора, был привлечения к административной ответственности по составам административных правонарушений, предусмотренных Главам 19, 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, решением Советского районного суда Курской области от 16.06.2022 года ему были дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин следующих суток. По вступлению в законную силу решения суда, 01.07.2022 года ФИО1 вновь был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ, ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, а также возможные последствия в случае самовольного оставления им места жительства, совершённые в целях уклонения от административного надзора, - привлечение к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Ввиду нарушения ФИО1 порядка и условий отбывания административного надзора, привлечения его к административной ответственности по составам административных правонарушений, предусмотренных Главам 19, 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, решением Советского районного суда Курской области от 20 апреля 2023 года в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде еще 1 (одной) обязательной явки в месяц, а всего, с учетом ранее установленных административных ограничений, 3 (трех) обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. По вступлению в законную силу решения суда, 10 мая 2023 года ФИО1 вновь был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему был повторно разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, он был дополнительно предупреждён о том, что в случае самовольного оставления им места жительства, совершённого в целях уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 УК РФ. 

Несмотря на принимаемые профилактические меры, ФИО1 продолжил нарушать порядок и условия отбывания административного надзора, был привлечён к административной ответственности по составам административных правонарушений, предусмотренных Главам 19, 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и решением Советского районного суда Курской области от 13 сентября 2023 года в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде еще 1 (одной) обязательной явки в месяц, а всего, с учетом ранее установленных административных ограничений, 4 (четырех) обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. По вступлению в законную силу решения суда, 28 сентября 2023 года ФИО1 вновь был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему дополнительно был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, и последствия самовольного оставления им места жительства, совершённого в целях уклонения от административного надзора, в виде привлечения к уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 УК РФ. 

Однако несмотря на это, ФИО1, являясь поднадзорным лицом и достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставления им места жительства, совершённого в целях уклонения от административного надзора, 30 декабря 2023 года примерно в 19 часов 30 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, решил уклониться от административного надзора, выехав с постоянного места жительства.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконность своих действий, не уведомив Отделение МВД России по Советскому району Курской области в течение трех рабочих дней о перемене своего места жительства в нарушение п.5 ч.1 ст.11 ФЗ от 6.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, и пренебрегая возложенными на него вышеуказанными обязанностями, в тот же день 30.12.2023 года ФИО1 умышленно выехал с вышеуказанного постоянного места жительства за пределы 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где находился до 03.04.2024 года, уклоняясь тем самым от отбывания административного надзора и не исполняя возложенные на него решениями суда административные ограничения и обязанности.

В этот период он согласно утверждённому графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.09.2023 года в Отделение МВД России по Советскому району Курской области не являлся 05.01.2024 года, 12.01.2024 года, 19.01.2024 года, 26.01.2024 года, 02.02.2024 года, 09.02.2024 года, 16.02.2024 года, 23.02.2024 года, 01.03.2024 года, 08.03.2024 года, 15.03.2024 года, 22.03.2024 года.

Кроме того, в ночное время по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 30.12.2023 года по 03.04.2024 года ФИО1 отсутствовал, во время нахождения по месту временного пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период с 31.12.2023 года по 03.04.2024 года в ближайший отдел полиции ФИО1 для постановки на учет не прибывал, о своем местонахождении сотрудников полиции не уведомлял до момента задержания его сотрудниками Отделения МВД России по Советскому району Курской области по месту пребывания в 

<

адрес>.

Таким образом, являясь поднадзорным лицом и действуя умышленно, ФИО1 самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, соблюдения административных ограничений и обязанностей, установленных в отношении него решениями Советского районного суда Курской области от 16 июня 2021 года, от 03 марта 2022 года, от 16 июня 2022 года, от 20 апреля 2023 года, от 13 сентября 2023 года в виде 4(четырех) обязательных явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин следующих суток.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> матерью П.В.П. Приговором мирового судьи судебного участка Советского судебного района Курской области от 16 июня 2020 года он был осужден по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 12 мая 2021 года условно-досрочно на 1 месяц 18 дней, и 14 мая 2021 года поставлен на учёт в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. После отбытия наказания, решением Советского районного суда Курской области от 16 июня 2021 года в отношении него установлен административный надзор сроком на три года, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.01 июля 2021 года он был поставлен на учёт в Отделении МВД России по Советскому району Курской области, где его ознакомили с установленными в отношении него судом ограничениями, и он был предупреждён об административной и уголовной ответственности в случае несоблюдения порядка и условий отбывания административного надзора. Однако находясь под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, и решениями Советского районного суда Курской области ему неоднократно дополнялись административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в отдел полиции, всего до четырёх явок в месяц, а также запрещено пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин следующих суток. После вступления каждого решения суда в законную силу, ему разъяснялись установленные в отношение него административные ограничения, и он предупреждался об ответственности за несоблюдения порядка и условий отбывания административного надзора, в том числе о возможности привлечения к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдение установленных судом ограничений.

30 декабря 2023 года он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему примерно в 19:00 к дому подъехал автомобиль, в котором было два человека, один из которых был его знакомый местный житель К.Н.В., и ранее незнакомые ему водитель, как он узнал позднее, его звали С..

К.Н.В. спросил у него, не хочет ли он заработать денег, на что он согласился. После этого С. пообещал ему хорошую работу с большим заработком, с проживанием в общежитии и питанием, пояснив, что работать надо в Липецкой области, заниматься переборкой яблок, ухаживать за садовыми насаждениями. Понимая, что в отношении него установлен административный надзор, ему надо соблюдать установленные судом административные ограничения, и для убытия на работу в другую область ему необходимо написать заявление в полицию и получить маршрутный лист, и предполагая, что его не отпустят, так как наступали новогодние праздники, он решил уклонится от административного надзора, и не сообщать о своем убытии в полицию. Ему надо было заработать денег, постоянные ночные проверки сотрудниками полиции ему так же не нравились, на регистрацию в отдел полиции он также не хотел ходить. О том, что в отношении него установлен административный надзор он С. не сказал, так как побоялся, что С. его не возьмет на работу. Матери о том, что он уезжает на работу в Липецкую область он не сказал, чтобы она не сообщила сотрудникам полиции о его местонахождении. После чего взял свои вещи и сел в машину к С.. Н. с ними не поехал, пообещал, что сам приедет после новогодних праздников. С. спросил, кто может еще поехать с ним для компании, на что он ответил, что может позвать с собой знакомого З.Д.И. На предложение С. З.Д.И. согласился, собрал вещи свои, и они уехали. 

Утром 31 декабря 2023 года они приехали в 

<

адрес>, где он раньше никогда не был, их поселили в общежитии, где он и проживал до 03 апреля 2024 года. После новогодних праздников с 03 января 2024 года он приступил к работе, в цехе перебирал яблоки. По месту временного пребывания 

<

адрес> в ближайший отдел полиции он для постановки на учет не прибывал, так как предполагал, что его могут разыскивать сотрудники полиции и могут отправить его обратно домой. Матери он не сообщал где находится, никому не звонил, и о своём местонахождении ни сообщал. О том, что он уклоняется от административного надзора, нарушает установленные в отношении него судом административные ограничения он понимал и осознавал, но соблюдать он их не собирался.

26 марта 2024 года З.Д.И. собрался ехать домой, и предложил поехать вместе ему с ним, на что он отказался, так как решил еще поработать, домой ему не хотелось, так как знал, что его могут привлечь его к ответственности за уклонения от административного надзора. 03 апреля 2024 года к нему в общежитие приехали сотрудники полиции, сообщили ему что он находится в розыске за уклонения от административного надзора, после чего его доставили в Отделение МВД России по Советскому району. 

Он действительно умышленно уклонился от административного надзора в период с 30 декабря 2023 года по 03 апреля 2024 года и нарушил установленные судом административные ограничения, вину в совершении вменяемого преступления признаёт полностью, в содеянном раскаивается и просит не лишать свободы, так как ему необходимо ухаживать за больной матерью.

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения вменяемого ему противоправного действия последовательны, содержат сведения о месте, времени и способе совершения преступления, согласуются с другими доказательствами по делу, а потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, принимая во внимание, что эти показания подсудимый давал при соблюдении всех требований уголовно-процессуального закона с участием адвоката, после разъяснения процессуальных прав, в том числе, не свидетельствовать против себя.

Помимо признательных показаний ФИО1 об обстоятельствах совершения вменяемого ему противоправного действия, вина подсудимого в совершении вменяемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей и исследованными судом письменными доказательствами по делу.

Показания подсудимого ФИО1 в части поездки в Липецкую область и работы в 

<

адрес> согласуются в деталях с показаниями в суде свидетеля З.Д.И., который показал, что 30 декабря 2023 года примерно в 19 часов 30 минут к его дому подъехал автомобиль белого цвета, из салона которого вышел знакомый ему ФИО1 и незнакомый на тот момент мужчина по имени С.. ФИО1 предложил поехать с ним на работу, куда именно он не сказал. Мужчина по имени С. добавил, что работа не сложная, нормально оплачиваемая, предоставляется жильё и питание. Он согласился и поехал с ними. Утром 31 декабря 2023 года они приехали с 

<

адрес>, там он ранее никогда не был. Их поселили их в общежитии, и с 03 января 2024 года они с ФИО1 приступили к работе, в цехе перебирали яблоки. 26 марта 2024 года он решил поехать домой, и предложил поехать вместе с ним ФИО1, но он отказался.

Свидетель К.Н.В. в суде показал, что вечером 30 декабря 2023 года к его дому подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышел мужчина, представился С. и предложил подработать на переборке яблок. От этого предложения он отказался, после чего С. поинтересовался, кому нужна работа и может кто-то может с ним поехать на заработки. Он вспомнил о своём знакомом ФИО1 который нигде не работает, и они с С. поехали к ФИО1 домой. Когда он спросил у ФИО1 не хочет ли он подработать, то последний ответил, что ему нужны деньги. С. объяснил ФИО1 условия работы, и он согласился поехать на работу. ФИО1 сел в автомобиль С. и они уехали, куда именно он не знал. 

Согласно оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе дознания по делу, он является индивидуальным предпринимателем, занимается заготовкой и переработкой плодово-ягодных культур. Для выполнения работ он нанимает рабочих, в том числе иногородних, которых обеспечивает питанием и проживанием по адресу: 

<

адрес> Б. 31 декабря 2023 года примерно в 11 часов 00 минут к нему приехал на автомобиле белого цвета ранее ему знакомый парень по имени С., с которым было двое незнакомых мужчины, которым также нужна была работа. Они представились ФИО1 и З.Д.И., предъявили свои паспорта. ФИО1 и З.Д.И. он рассказал об условиях работы, они согласились и он их разместил в общежитии. С 03 января 2024 года ФИО1 и З.Д.И. приступили к работе, перебирали яблоки, обрезали яблони. За выполненную работу он им выплачивал деньги, в зависимости от выполненных работ, предоставлял питание и проживание. 26 марта 2024 года З.Д.И. уехал домой, а ФИО1 продолжил работать (т. 1 л.д. 119-121).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля П.В.П., данных ею в ходе дознания по делу, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу 

<

адрес>, со своим сыном ФИО1 Ей известно, что в отношении её сына установлен административный надзор.30 декабря 2023 года её сын ФИО1 находился дома, примерно около 19 часов 00 минут сын зашёл в дом и начал быстро собирать свои вещи. Она у него спросила куда он собирается, на что он ответил ей, что уезжает на работу в 

<

адрес>. Куда конкретно и с кем он уезжал на работу, он ей не сказал. С 30 декабря 2023 года сын дома не проживал, с ней он никак не связывался, где он находился в это время она не знала. Периодически к ней домой приезжали сотрудники полиции, которые искали её сына ФИО1, но точное место нахождение его не знала. 03.04.2024 её сын приехал домой, и рассказал, что работал в Липецкой области (т. 1 л.д. 126-127).

Как следует из показаний свидетеля Г.Р.И. данных им в ходе дознания по делу, и оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с февраля 2019 года он замещает должность инспектора направления по осуществлению административного надзора в Отделении МВД России по Советскому району Курской области, в его обязанности входит организация мероприятий по осуществлению административного надзора за лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учёт в качестве поднадзорного лица был поставлен ФИО1, в отношении которого решением Советского районного суда Курской области от 16 июня 2021 года был установлен административный надзор сроком на три года, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В день постановки на профилактический учёт ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы», ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и ответственность по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, в случае самовольного оставления им места жительства, совершенного с целью уклонения от административного надзора, и неоднократного несоблюдения установленных судом административных ограничений. ФИО1 избрал местом своего жительства свой дом, в котором он зарегистрирован расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так же ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию от 01.07.2021 года и получил его копию.

В период срока административного надзора ФИО1 совершал правонарушения, предусмотренные главой 19, 20 КоАП РФ, в связи, с чем решением Советского районного суда Курской области от 03 марта 2022 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде ещё одной обязательной явки в месяц, а всего с учётом ранее установленных ограничений, двух обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решением Советского районного суда Курской области от 16 июня 2022 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, решением Советского районного суда Курской области от 20 апреля 2023 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде ещё одной обязательной явки в месяц, а всего с учётом ранее установленных ограничений, трёх обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решением Советского районного суда Курской области от 13 сентября 2023 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде ещё одной обязательной явки в месяц, а всего с учётом ранее установленных ограничений, четырёх обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

После вступления в законную силу каждого из указанных решений суда ФИО1 дополнительно разъяснялись установленные судом административные ограничения, положения Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ, он знакомился с новым графиком явки на регистрацию, ему было так же разъяснено, что в случае самовольного оставления им места жительства, совершённые в целях уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО1 об изменении своего места жительства не заявлял, т.е. он оставался жить в своём доме по адресу: 

<

адрес>.

05 января 2024 года ФИО1 не прибыл на регистрацию, согласно графика от 28 сентября 2023 года, о причинах неявки не уведомил, в связи с чем начальном полиции участковому К.Е.В. было поручено проверить ФИО1 по месту жительства, но последнего дома не оказалось. 12 января 2024 года ФИО1 вновь не прибыл на регистрацию, при проверке по месту жительства дома отсутствовал, и 15 января 2024 года в соответствии с п.п.5.2 п.5 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной приказом МВД России от 29 марта 2018 года №186 дсп, в отношении ФИО1 было заведено КНД по розыску, он был объявлен в розыск. 

В последующем ФИО1 не прибывал на регистрацию согласно графика от 28 сентября 2023 года - 19 января 2024 года, 26 января 2024 года, 02 февраля 2024 года, 09 февраля 2024 года, 16 февраля 2024 года, 23 февраля 2024 года, 01 марта 2024 года, 08 марта 2024 года, 15 марта 2024 года, 22 марта 2024 года, отсутствовал по месту жительства, а потому свидетелем неоднократно выносились задания на проверку по месту жительства поднадзорного ФИО1, однако, установить его местонахождение не представилось возможным, его мать П.В.П. не знала о его местонахождения, предполагала, что он убыл на заработки, куда именно ей не известно.

03 апреля 2024 года получена информация о возможном местонахождении ФИО1 в 

<

адрес>, где он был установлен по адресу: 

<

адрес> Б. Со слов ФИО1, он 30.12.2023 года из своего уехал на заработки по вышеуказанному адресу, где подрабатывал разнорабочим на переборке и переработке яблок, проживал в общежитии. На учёт как поднадзорное лицо, в ближайшее отделение полиции по месту его временного пребывания, не становился. О своём местонахождении не сообщал, о том, что в отношении него установлен административный надзор, он никому не говорил, так как предполагал, что его разыскивает полиция за уклонение от административного надзора (т. 1 л.д. 114-118).

Из показаний свидетеля К.Е.В., данных им в ходе дознания по делу, и оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, он работает в Отделении МВД России по Советскому району Курской области, в настоящее время замещает должность участкового уполномоченного, в зону его обслуживания входит Краснодолинский сельсовет. По адресу: 

<

адрес>, проживает ранее судимый ФИО1, в отношении которого решением Советского районного суда Курской области от 16 июня 2021 года установлен административный надзор сроком на три года, с установлением административного ограничения, в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В период срока административного надзора ФИО1 совершал правонарушения, предусмотренные главой 19, 20 КоАП РФ, в связи с чем, решением Советского районного суда Курской области от 03 марта 2022 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде ещё одной обязательной явки в месяц, а всего с учётом ранее установленных ограничений, двух обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решением Советского районного суда Курской области от 16 июня 2022 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, решением Советского районного суда Курской области от 20 апреля 2023 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде ещё одной обязательной явки в месяц, а всего с учётом ранее установленных ограничений, трёх обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решением Советского районного суда Курской области от 13 сентября 2023 года ранее установленные ему ограничения дополнены ограничением в виде ещё одной обязательной явки в месяц, а всего с учётом ранее установленных ограничений, четырёх обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Свидетелю известно, что 05 января 2024 года ФИО1 согласно графика прибытия поднадзорного лица не явился в Отделение МВД России по Советскому району на регистрацию. 07 января 2024 года, согласно плана-задания он приехал домой к ФИО1, чтобы проверить его по месту жительства и выяснить причину его неявки на регистрацию, а также причину его отсутствия в жилом помещении избранным его местом жительства. На момент проверки в период времени с 22 часа 10 минут до 22 часа 30 минут ФИО1 по месту жительства отсутствовал. 11 января 2024 года свидетель снова приехал домой к ФИО1, чтобы проверить его по месту жительства. На момент проверки в период времени с 22 часа 40 минут до 22 часа 45 минут ФИО1 по месту жительства отсутствовал. В последующем он неоднократно проверял ФИО1 по месту жительства, но дома его не было. При неоднократной беседе с матерью ФИО1 – П.В.П., она о местонахождении сына ничего сообщить не могла. Никто из жителей Краснодолинского сельсовета достоверно не знал о его местонахождении. Впоследствии свидетелю стало известно о том, что ФИО1 30 декабря 2023 года уехал в Липецкую область на заработки, где он работал до 03.04.2024 года (т. 1 л.д. 128-130).

Помимо показаний подсудимого и указанных выше показаний свидетелей, виновность поднадзорного ФИО1 в самовольном оставлении места жительства в целях уклонения от административного надзора подтверждается и совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств по делу.

- решением Советского районного суда Курской области от 16.06.2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор с установлением административного ограничения в виде обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д. 15-19);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 01.07.2021 года, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учёт, заведено дело административного учёта (т.1 л.д. 20-21);

- заявлением ФИО1 от 01.07.2021 года, согласно которому он избрал местом своего жительства адрес: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 22);

- предупреждением от 01.07.2021 года, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решением суда от 16.06.2021 года, и предупреждён об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 23);

- решением Советского районного суда Курской области от 03.03.2022 года, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде еще 1 (одной) обязательной явки в месяц, а всего, с учетом ранее установленных административных ограничений, 2 (двух) обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 26-28);

- предупреждением от 21.03.2022 года, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решениями суда от 16.06.2021 года, 03.03.2022 года, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 29);

- решением Советского районного суда Курской области от 16.06.2022 года, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин следующих суток (т. 1 л.д. 32-35);

- предупреждением от 01.07.2022 года, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решениями суда от 16.06.2021 года, 03.03.2022 года, 16.06.2022 года, предупреждён об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 36);

- решением Советского районного суда Курской области от 20.04.2023 года, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде еще 1 (одной) обязательной явки в месяц, а всего, с учетом ранее установленных административных ограничений, 3 (трех) обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 37-40);

- предупреждением от 10.05.2023 года согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решениями суда от 16.06.2021 года, 03.03.2022 года, 16.06.2022 года, 20.04.2023 года, предупреждён об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ (т. 1 л.д. 40)

- решением Советского районного суда Курской области от 13.09.2023 года, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде еще 1 (одной) обязательной явки в месяц, а всего, с учетом ранее установленных административных ограничений, 4 (четырех) обязательных явок в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 44-48);

- предупреждением от 28.09.2023 года согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решениями суда от 16.06.2021 года, 03.03.2022 года, 16.06.2022 года, 20.04.2023 года, 13.09.2023 года, предупреждён об уголовной ответственности по ч 1 ст. 314. 1 УК РФ (т. 1 л.д. 49);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.09.2023 года, согласно которому ФИО1 обязан явиться на регистрацию в Отделение МВД России по Советскому району Курской области 29.09.2023 года, далее первые четыре пятницы месяца в течение рабочего дня с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т. 1 л.д. 50);

- рапортами старшего инспектора НОАН ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Советскому району Г.Р.И. и и.о. инспектора НОАН ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Советскому району П.К.А. о неявке ФИО1 на регистрацию 05.01.2024 года 12.01.2024 года, 19.01.2024 года, 26.01.2024 года, 02.02.2024 года, 09.02.2024 года, 16.02.2024 года, 23.02.2024 года, 01.03.2024 года, 08.03.2024 года, 15.03.2024 года,. 22.03.2024 года (т. 1 л.д. 51, 59, 66, 67, 69, 70, 71, 77, 79, 80, 81, 87)

- планами-заданиями на проведение мероприятий по проверке поднадзорных лиц, согласно которым выдано задание на проверку по месту жительства либо места пребывания поднадзорного ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (т.1 л.д. 53, 55, 57, 62);

- рапортами сотрудников Отделения МВД России по Советскому району Курской области о том, что поднадзорный ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства 07.01.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут, 11.01.2024 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, 12.01.2024 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут (т. 1 л.д. 54, 56, 58)

-рапортом УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Советскому району Курской области К.Е.В. от 15.01.2024 года, согласно которому ФИО1 30.12.2023 года убыл из дома и не возвращался, имеются основания для розыска поднадзорного ФИО1 (т. 1 л.д. 60);

- постановлением от 15.01.2024 года о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1 как лица, в отношении которого установлен административный надзор, и не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего (т. 1 л.д. 61);

- заданиями на проверку поднадзорного лица от 15.01.2024 года, согласно которому необходимо провести мероприятия в целях установления местонахождения поднадзорного ФИО1 (т. 1 л.д. 62, 64, 65, 74, 76, 82, 83, 84), 

- рапортами УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Советскому району Курской области К.Е.В., Г.Р.С. и Г.Р.В. от 25.01.2024 года, К.Е.В. от 19.02.2024 года, К.Е.В., К.Н.Д. от 29.02.2024 года, К.Е.В., Г.Р.В., К.Н.Д. от 26.03.2024 года, согласно которым местонахождение ФИО1 не установлено (т.1 л.д. 62 оборот, 64 оборот, 65 оборот, 72, 75, 76 оборот, 82 оборот, 83 оборот, 85);

- рапортами старшего ОУ ОУР Отделения МВД России по Советскому району Курской области П.Р.Н. от 27.01.2024 года, 28.02.2024 года, согласно которому проведена отработка поднадзорных лиц, на момент проверки ФИО1 дома отсутствовал, информации о его местонахождении получено не было (т.1 л.д. 68, 78)

- сообщением МВД России «Лебедянский» УМВД России по Липецкой области от 03.04.2024 года, согласно которого в 2023 году, а так же в период с 01.01.2024 по 03.04.2024 для постановки на учёт в МО МВД России «Лебедянский» ФИО1 не прибывал, на профилактическом учёте, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор и на иных учётах в вышеуказанные периоды в МО МВД России «Лебедянский» не состоял (т. 1 л. д.97)

Давая оценку исследованным в ходе судебного следствия доказательствам по делу, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и установленными судом обстоятельствами дела, а в совокупности эти доказательства суд считает достаточными для разрешения уголовного дела.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 статьи 314.1 УК РФ, как самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, поскольку находясь под административным надзором, установленным решением Советского районного суда Курской области от 16 июня 2021 года на срок до 12.05.2024 года, подсудимый самовольно, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, 30.12.2023 года выехал за пределы муниципального района «Советский район» Курской области, и отсутствовал по месту жительства до 03.04.2024 года., что совершил с прямым умыслом.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 723 от 26.04.2024 года, ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, у него обнаруживалось психическое расстройство в форме умственной отсталости лёгкой степени, а также психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя. Выявленные у ФИО1 психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя, и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, а также может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании ( т. 1 л.д. 136-138)

Данная экспертиза проведена опытными экспертами, выводы которых получены с соблюдением требований закона, являются обоснованными и аргументированными, а потому сомнений у суда не вызывает.

Как при производстве дознания по делу, так и в судебном заседании не установлено каких-либо данных, дающий основания для иных выводов о психическом состоянии подсудимого, а потому в порядке ст.19 УК РФ суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного (ст.6 УК РФ), и применяются в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений (ст.43 УК РФ), с учетом личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ст.60 УК РФ).

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 проживает с матерью П.В.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 192), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 1931), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.1 л.д. 195, 196), неоднократно привлекался к административной ответственности по составам административных правонарушений, предусмотренных Главам 19, 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 190).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как смягчающее наказание подсудимого ФИО1 обстоятельство, подлежит признанию его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своих объяснениях при проведении проверки в порядке ст.ст.144 -145 УПК РФ по факту самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора (т. 1 л.д. 88-89), и участвуя в следственных действиях в ходе дознания (т. 1 л.д. 105-107), ФИО1 давал полные и последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, не известные в полном объеме сотрудникам полиции.

В порядке с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание подсудимого обстоятельствами суд считает возможным учесть полное признание им вины и раскаяние в содеянном, а также имеющееся у него психическое расстройство в форме умственной отсталости легкой степени (т.1 л.д.136-138), а также состояние здоровья его престарелой матери П.В.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя судом не может быть признано смягчающим обстоятельством, поскольку явилось результатом противоправного поведения самого подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено, так как имеющаяся у ФИО1 судимость по приговору мирового судьи судебного участка Советского судебного района Курской области от 16.06.2020 года по ст. 112 ч. 1 УК РФ (т.1 л.д. 175-184) не образует рецидива преступлений в силу п.«а» ч.4 ст.18 УК РФ, а указанные в обвинительном акте судимости по приговору Советского районного суда Курской области от 28.02.2013 года, которым ФИО1 был осужден по ст.111 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, и освобождён 16.06.2015 года условно-досрочно по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 04.06.2015 года на неотбытый срок 4 месяца 23 дня (т. 1 л.д. 152-159, 160-163, 173), и по приговору Советского районного суда Курской области от 21.03.2019 года, которым он был осужден по ст.158 ч.2 п. «в,г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 480 часам обязательным работ (т. 1 л.д. 164-171), которые он отбыл 25.10.2019 года (т. 1 л.д. 186) являются излишне вменными, так как погашены 16.06.2021 года (п. «г» ч. 3, ч. 4 ст. 86 УК РФ (в ред. Закона до 23.07.2013 года) и 25.10.2020 года (п. «б» ч. 3 ст. 86 УК РФ) соответственно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, а потому оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ полагая, что именно данное наказание будет отвечать целям исправления и перевоспитания осужденного, а также предупреждения совершения им новых преступлений учитывая, что последний не относиться к лицам, указанным в ч. 4 ст. 49 УК РФ.

Исходя из личности подсудимого ФИО1, установленных судом обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для избрания подсудимому меры пресечения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 230 (двести тридцать) часов обязательных работ.

Наказание в виде обязательных работ подлежит отбыванию ФИО1 в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

До вступления приговору в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Советский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о предоставлении ему защитника.

Председательствующий А.Н.Стрельцов